
c1\c 1/ )  

WWW.OPOVO.COM.SR  

SEGUNDA-FEIRA 
csefiu - zv as Jr,ntElpO ou osna 

icpal comunica aos 'vr.sados que estará abrindo Iicrtaçào ria modalidade Pregão Eletrõrti 
112018-SEAG, CUJO ssleto é a aquisição de géneros alimentícios e tr.orlifruti, para a rnerer ,  
dar junto a Secreuna Educação a para as demais Secretarias. o sistema receberá 
tstxarnento das propc;tas Oté ri ãia09 de fevereirode 2019, ás 09:000. a abertura e classiftcaç 
propostas será ás 09:10v. a disputa de lar.ceã será a punir das 15:000 (horários de Bratiilia). 
ri estará a disposição lOs interessados nos dias úteis após esta publicação rio sei 

bbmnrel.com.br. ' tcrn.ce.gov.britco.municipios. ww.vicosa.ce.gov .brIticitaCOos e 
rio de C3:00 âs 12:00h e das 14d0h ás 17:0005. ria Rua José S.uirra. 396. Centro. Viçosa 

do do Ceará - Prefeitura Municipal de Acarape - Tomada de Preços N 2901.111lZ018. 
issão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Acarape-CE toma prbtici 
conhecimento dos interessados que no próximo dia 19 de fver&ro de 2019, às 09:3 

s. na Sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua José Cristino. SIN 
rei, estará matizando licitação. na  modalidade Tomada de Preços. critério de julgarnsenl 
ar preço global, sob o na  2901.01'2013. como seguinte oblato: contratação de empres 
aquisição de pneus, destinados ao funcionamento dos veículos vinculados as diversa 

etaniasdo Município 'JeAcarape - CE. o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissá 
lanente de Licrtaçáo, no endereço acima mencionado no horário de 08.00h ás 112:00h  e 
do Tribunal de Contas dos Municípios aww.tcm.ce.gov.brlticatacoes. .Janaina Sota 
rinites. Presidente da Comissão - Acaraoe-CE, 29 de janeiro de 2018. 

Estado do Ceara - Autarquia Municipal 00 Meio Ambiente e Usntrole urbano øe cusomo 
Extrato da Ata de Registro de Preços W 00112018 - Pregão PresenciaU Registro de Preço ti 
2017.12.04.00IIAMMA.. Õrgão(sj: Autarquia Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano 
CNPJ u° 12.056.57910081-93 Fornecedor. Manjar Serviços de Alimentação e Escritos ITDS 
CNPJ: 23,401.09910001-50. Vericedordo Lote - no valor de R$157.993,70 (cento e cinquenta 
sete mil novecentos e noventa e três reais e setenta centavos); Assina pela empresa 
representante Rafaota Silva do Nascimento. Estimado para o perlodo de vigência da Ata 
Registro de Preços: Dato de Assinatura: 26 de janeiro de 2018: Procedimento Uctiatõrio: Pregá 
Presencial/Registrode Preços N 5  2017.12.04 .001IAMMA. Objeto: - Registrode Preços para futui 
o eventual contratação de empresa especializada nos serviços de fornecimento de refeiçães ai 
seif service, lanche e zoffee break, para atenderás necessidades da Autarquia Municipal do Me 
Ambiente e Controle Urbano de Eusõb'cFCE: Vigência: 12 (doze) meses. cortadas a partir da dai 
de assinatura da Ata de Registro tIa Preços: Recursos: consignadas no orçamento da Aularqu 
Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano 115 Euséblo. exercício 2018, na seguinte dotaçã 
Programa: 01.02,02.18122.01022149 - Funcionamento da Unidade - Elemento: 3.3.90.39.( 
-Serviços de terceiros: Assina pela Autarquia Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano 

8.01.12.1.0 Pregoeiro Oficial, torna público, que fora concluldo I.) julgamento final do Pregãc 
8.01.12,1. sendo o seguinte: Empresa Vencedora- G4 Consultoria & Serviços EIS Eu 
cedera junto ao lote 01, por ter apresentado os melhores preços na etapa de lances verbair 
mesa vencedora fora declarada habilitada por cumprimento integral ás ecigànclas do Ed 
uvocatàrio. Maiores informações na sede da CPL ou pelo lei: (88)3539.1221. BaixtolCE,26 
viro de 2018. FranciscoAldo Ferreira Alves - Pregoeiro Oficial do Municilo. 

atado do Cearã. Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Julgamento - Pregão n 
018.01.11.1. 0(A) Pregoeiro(a) Oficial do Municipio de Barbattua, Estado do Ceará, muno de 
ias alribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o 
rtgamento l'rnal do processo licitatório modalidade Pregão rtt 2018.01.11.1 sendo o seguinte: 
citanle(s) Vencedom(sj - OLA Comercial de Alimentes LTDA - ME, vencedor(a) junto ao lote 02 
am proposta final no valor global de Rã 979.900,00 (novecentos e setenta -e nove mil novecentos 
tais): Mancos Correia de Léria - ME, vencedor(a)junto ao lote 01 com proposta final no valorobat 
e RS 571.740.00 (quinhentos e setenta e tara mil setecentos e quarenta reais) e Terasinha Cruz 
leira - ME, vencedor(a) junto aos lotes 03 e 04 com proposta final no valor global de R$ 
.421.380,00 (hum rrtilhâo quatrocentos e vinte e Les mil trezentos  sessenta reás). As empresas 
ericedoras foram declaradas Habilitadas por cumprimento integral às esigências do Edita 
ionrvocatório. Maiores informações na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito no(a) Au, 

nningos S. Miranda, tf 715- Lot. J. dos Ipés - Alto da Alegria. Barbatfua/CE, rio horário de 07:30 
s 11:30 horas ou pelo telefone (88) 3532-2459. Barbalha/CE, 25 de janeiro de 2018. Raimundc 
nsanoel Boatos de Caldas Neves -Pregoeiro(a) Oficial do Município. 

- do Ceará - Prefeitura Munic pai de Bela Cruz - Aviso de Licitação - Preg: 
dai N PP.00112018-OIV. A Prefeitura Municipal de Bela Cruz. atraves do Pregos 
torna puOblicoquetará reotizarlicitaçãona nnodatidade Pregão Presencial, doTiporMe-
Por Lote. Processo f4 PP.001/2018-DIV para contratação de serviços têcr 
iliY,ados de aooio iadrninistranivn na Urso ilo li'iuiv-Ann vovor.-., iu'........ s._...,,,. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de lcapui- Errata á Ata de Continuidade da Sessão 
Pública de Abertura tias Propostas da Preços do Pregão Presencial N °  2017.12.13.01 
realizada no Dia 25.01.2018. Objeto: Registro de Preços para fritura e eventual contratação de 
eriprn 55 ssoeciatzaãa cnn organização de Crentes e corretatos, compreendendo o planojarnent 
sperac.icnai, organização. produçdo, execução, acompanhamento, apoio logístico, locação de 
equiparisanros. estruturasteur'rporárias e onrramev:açãopara atendimento a orientas reatizadospelo 
Mur,icipo de toapui - CE. Por este ir$trurnenlo ralifir.amos a ata reiromencioruada que possa a 
viqcrar cern a seguinte testo: onde se l Ausim, tua remarcada nova sessão para o dia 6 de 
fevereiro de 2015. às 00:000s. neste mesmo 'ecal. para continuidade do certame', eia-se: 'Ass'tr. 
tua remnrarcaea nova sessão para o dia 30 de )aneirode 2018. ãs09:00hs, neste mesmo local, para 
continuidadedo certanie'.tcaul -CE. 26dejaneiro 2013. Claudimar José daSitva. Pregoeiro. 

lo do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro de Norte - Aviso de Ratificação 
rasa de Licitação N °  0112018-SEMASP. O Município de Juazeiro do Norte. Estado 
i. por intermédio da Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Públicos, toma público, 
cação do Processo de Dispensa de Licitação 14' Olr'2018-SEMASP, para contratação 
555 oara os serviços de coleta de los hospitalar, resíduos infectantes grupo A (rim 
jico 1. Grupo 8, Grupo C  Grupo E (perfuro cortante) nos ESF's e PAC's. Hospital Mar 
ia Eczema de Menezes, Centro de Dermatologia. Centro de Espectalidadi 
tológicas. Coordenação de Axsistncia Farmacêutica, 'r?igilãncia em Saúde. Centro t 
oses, CAPS Multo e CAPS Infantil. Centro de tnfectologta. Policlínica Tasso Jereissati 
'ode Referência de Saúde do Trabalhador, em favor de empresa CTI Ambienta[ - CoteI 
rporte e Incineração LTDA- ME, CNPJ N°15.713.532/0001-43, pelo valor global de 7 
r8000 (quatrocentos e sessenta e rido mdl setecentos e oitenta reais). com tundaunen 
noArt,24, inciso tVda Lei 8.666i93e suasatteraçõesposteriores. 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde lnterfederattvo do Vale do Curu - 
CISVALE -Aviso de Pregão N° 00312018-PP - Modalidade: Pregão Presencial Menor 
preço por lote. Objeto: Registro de Preço para fritura e eventual contratação de empresa para 
prestação dos serviços de gestão do Parque Tecnológico com manutenção preventiva. 
corretivo a assistência técnica. sondo que 70% (setenta porcento) de cobertura de serviços e 
00% (trur':a por cento) de reposição de peças nos equipamentos médicos hospitalares de 
todos os estores. inclusive do Setor de Imagens da Policlínica Regional Dr. José Correa Safes 
- Cascata. nos Equipamentos Médico-Odontológicos do Centro de Especialidades 
Odontolõicss Regional Dr. Dando Dalmo da Rocha Con'ea - Caucaia e Centro de 
Especialidades Odontológicas Raimundo Fialho- São Gonçalo do Amarante, mantidas por 
este Consórcio Público de Saúde lnterfederalivo do Vale do Curu- CISVALE,. Inicio da 
sessão: Abertura e Cadastramento das Propostas e Disputa de Preços: a partir da 09030min 
do dia 09 de Fevereiro de 2018. Local: Sola de reuniões da Comissão de Pregão - Rua Juaci 
Sampaio Postes a' 1696-B, Centro, Caucaia. Maiores Informações 85 3342-27-67. 
Caucala/CE, 29 de Janeiro do 2018. Pauto de Tarso Quixada Costa -Pregoeiro. 

Estado do Ceara -Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Sobral - CPSM: 
Aviso de Licitação -Pregão Presencial W. 01.01.2018-CP - SRP,ACernissão Permanente 
Licitação do CPSMS torna público, pata conhecimento dos interessados gire no próaimo dia 
de fevereiro de 2018, ão 09000rnin,no auditório da Policlínica Bernardo Felix da Silva situada 
Avenida MonsenhorAloisio Pinto, sám - Dom Expedito - CEP: 62.050-255, Sobral (CE), esti 
realizando licitação na modalidade SRP- Pregão Pre senclal, milénio de julgamento menor pra 
por lote, com o seguinte objeto: registro de preço para futura e eventual contratação de ernprv 
para prestação de serviços de confecção laboratorial de prótese dentária e confecção 
aparelhos ortodónbcos para atender a demanda do Centro de Especialidades Odontotógir 
Regional, unidade gerida pelo Consórcio P'Jbkcode Saúde da MicrorregiSo de Sobral. media 
Pregão Presencial, conforme especificações constantes no tenso de referência e anexo Ide 
edital, o qual se encontra na integra na sede doConsõrcio Público de Saúde da M'rcrOrregião 
Sobral - CPSMS, localizado na Rua Padre António Ibiapina, n°. 170. Centro, CEP: 62.010-2 
SobratíCE e nos sltes www.cpsmxobral.com.br  e www.tce.ce.gov.Dnllicitacoes. Renê Tors 

de Fortirurcomunica aos trrteressadosque riodia 16/0212018.ãs09:00 horas(froráriot.ocal),ne Sala 
da Comissão de Licitação do Município de Fortim - CE, CentroAdmin'strativoMauro Cavalcantede 
Souza, silo á 'dOa da Paz- Bloco D. n°40. Censo- Fortes - Ceará, abrirá licitação na modalidade 
Pregão Presencial n°2601.0112018- SMEJDL. cujo objeto é a aquisição de material didático, para 
atendera demanda de alunos das Creches. Educação Infantil e Ensino Fundamental do Msnilpio 
de Fortim Tipo Menor Preço Unitário. O Edital estará à disposição na Seio da Pregoeira e Equipe de 
Apoio nos dias úteis no horário de 08005 às 14:000 o no aite: w'awtcrn.ce.gov.brltiotacoes 
Francisca LaédinaAlves Gomes Maia-Pregoeira.Foillm em 26/0112018. 

Saúde - Aviso de Pregão Presencial 14' 3212013-SESA. O Governo Municipal cc Cvrrup 
Soles comunica aos inlvrescedas que vslsrã recebendo até- ás 08000viip do dia 09 dv Feverei 
te 2018. na sala de reunidas da Comissão de Licitaçáo, sito à Tvessa 'dicnnnla Alexandrino 
Atencar. siri' - 1' andar - Bairro Centro - Campos Sales-CE, a proposta de areços 
documentação de habilitação para o Pregão Presencia[ n °  0212018-SESA - Aquisrçáo 
Material Médico Hospitalar. O edital poderá ser Obtido junto a Pregoeira. na  endere 
supracitado nos dias útsis, rias 9000 às 12000, erro siteww.lcm.ce.gov.brdici.rucces. Carrara 
Sales-CE, 26 de Janeirode 2013. Carta Maria Oliveira Tinsbó-Pregoeira. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Icapui -Avisode Licitação. Processo N°008/20 
- Pregão Presencial N°2018.01.22.01. O irtunicipio de Icapul, comunica aos interessados q 
fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial n°2018.01,22,01. do tipo Menor Preço pá 
a ccntratrtçao de empresa .aopeciatzada para fornecimento dv refeições completas do tpo olmo 
e quentinha, bem corno lanches e sucos para atender a demanda das Secretarias do Município - 

Icapui, conforme especiticaçõea comidas rio 1'srrnio de Referência. Anexo 1, com data de aberti, 
para o dia øãde fevereiro de2ol8, ãs09ln:C0. ria Av. 22deJaneiro, 5193, Centro, Icapui, CEnast 
da Comissão Permanente de Ucilação. Mais Informações pelo telefone: )88) 3432,1400. icapi 
CE, 26 de janeiro de 2015. Claudimar José da Silva - Preqoeiroi 

lado do Ceará- Prefeitura Municipal de ttapajé -Aviso de LicItação -Tomada de Preços 1 
l6.01.19.1,Abertura 16 de Fevereiro de2ola àsOO:OO horas. Julgamento: menor preço Glob. 
iate: contratação da empresa especializada era pavimentação cnn diversas ruas da sede r 
inicioiode ttapajê/Ce,f'rrnado entre Mi'uisr,°uniruuias Cidades e Municipiode Itapaje através de  
0325994-91, conforme Preto Básico. Informações: Avenida Antonio Pereira da Meio, 353 
imo: Pc. Lima, ttapajélCE ou (55)  3346.1015 de 03.80 ás 12:00h ou pela si 

citação - Pregão Eletrônico N 0112018-SEDUC, APrefe'eura Msnicipàl de Juazeiro rio Nor 
mica aos interessados que. calizara o Pregão Eletrônico ri° . 0112018-SEDUC, para Reglslto 
os visando as Muras e eventuaá aquisições de gêneros alimentícios não perecíveis 
:iveis para compara merenda escolar destinada as Escolas da Rede Pública Municipal. junto 
ebeia de Educaçásús Municipiode Juazoirn do NorteiCu. Entrega d?s propostas: a partirdes 
e abertura das propostas: 09/0212018 ás 09:30h (horário de Brasoía) no sitio wmw.hcitacoe 
rn.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sito retendo acirratm oro junto 
oeirs. na  sala de manitas da Comissão de Licitação. sito á Praça Dirceu Figueiredo s/nu 
o Centro-Juazeiro do Norte-CO, nos dias úteis, das 8h00 às 12h00. Juazeiro do Norte/CE, 

)13.01.08,002. A Pregoeira da Comissão Licitação da Prefeitura de Caurala, localizada na Ri 
morrei Correia. 1073- Parque Soledade. toma púbico que se encontra à disposição dos'eteressadr 
Edital de Pregão Presencial Nm  2018.01.08.002. csqo objete 4o Registro de Preços para futuras 
uentuais contratações de Empresa predadora de serviços de retirada de detritos de fossas 
on'Idouts para atender es necessidades da Secretaria de Desasvoluimer(o Social do Município 
aimaia/CE, çnre se reatrza'á no d'ri 08 de tevereira de 2018(08102)2018), às 09:30lro. Referido Edil 
iderá ser adquirido ruo endereço adrrra. a partir da data desta publicação, nohontirlo de expediente 
'.rbliso de 08:00 As 12:00 horas. Caucaia/CE, 26 de janeiro de 201E1 Tha'isa Maria Silva-Pregoeira 

itado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Julgamento da Propoa 
Chamada Pública o' 17.00112017. A Comissão Central de Licitação da Prefeitura i 

tracanaiss. Ceará, toma público para conhecimento dos interessados, que após análise i 

oposto apresentada da Chamada Pública N°17.001/2017. com  fins á seleção para escsall 
organização de sociedade civil para celebrar de termo de colaboração na área de cuttu 

na realização de Oficinas de Danças, Capoeira e Artes em Maracanaú, declan 
sclassiilcadas as seguintes entidades: Instituto Acácia Amarela de Apoio. Assessoria 
isquisa para o Desenvolvimento Humano, inscrito no CNPJ ri° 17.127.02010001-20 
rsessoria Esportiva T25 LTDA-ME, inscrita no CNPJ n' 22.015.47710001-83. 
scumprirem alguns itens editaticios. Fica aberto o prazo recursel. de 05 (cinco) dias corridc 

;lado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauritl - Aviso de Julgamento - Pregão ri' 

18.01.11.1.0 Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mauriti/CE, toma público, que fora 
incluido o julgamento final do Pregão n°  2015,01.11.1, senda o seguinte: Empresas 
mncedoras - Eusebio Ferreira da Silva - ME, vencedora junto aos lotes 1 e 2, Sanclioti 
amérciode Géneros A'imenticios UDA, vencedora junto aos lotes 3 e 4. Verde Vale cornêrcib - 

Serviços EIRELI - ME. vencedora junto ao lote 5 e Auderui.a Pires Lisbona dc Soune - Me, 


